6° Pariter ad Ap. Signaturam pertinet *de conflictu competentiae* inter varia tribunalia inferiora, quae tribunal superius non habent, in locis ubi non adsit Legatus Apostolicus qui illum conflictum dirimat ad normam can. 1162, § 2.

II. Ex *potestate delegata* examinat supplices libellos ad Sanctissimum directos pro obtinenda pontificia commissione, ad hoc ut aliqua causa deferatur ad iudicium S. Rotae, quae, sine tali commissione est extra ipsius Rotae competentiam v. gr. ut apud Rotam tractetur in prima instantia. Examine instituto, iudicium

profert de convenientia seu bona ratione ut illa causa ad iudicium Rotae referatur; quod iudicium si R. Pontifex probat signatur commissio pontificia.

136. Quoad *modum exercendae suae competentiae*, haec a iure sunt constituta (can. 1604):

1<sup>o</sup> delicta emergentia in cognitione alicuius causae apud S. Rotae tribunal, quibus Auditores partibus iniuste nocent vel violando secretum vel ponendo actum nullum aut iniustum, cognoscit Signatura, quin illam causam ad se avocet; sed ea examinata quantum requiritur ad comprobandum delictum ab Auditore admissum et damni quantitatem, in qua duplici re versatur eius competentia, tribunalis Rotae competentia de cetero quoad illam causam immutata manet. Quodsi a sententia Signaturae circa delictum Auditorum vel damnum culpabiliter ab ipsis illatum ob actum nullum vel iniustum pars appellaverit, illa appellatio ad ipsum Signaturae tribunal fieri debet, a quo vel reiicietur vel de novo res tractabitur.

2<sup>o</sup> in causa suspicionis contra aliquem Auditorem, iudicium Signaturae eo pertinet, ut decidat utrum merito aut immerito Auditor recusatur ut suspectus; quam sententiam Signatura ad Sacram Rotam remittit, ad hoc ut haec secundum suas ordinarias regulas in suo turno Auditorem recusatum substituatur aut in turno manere iubeat ad tenorem sententiae a Signatura prolatae. Sententia Signaturae in hac re est inappellabilis.

3<sup>o</sup> In casu querelae nullitatis, Signatura de hoc solo iudicat, utrum sententia rotalis sit nulla necne, nihil pronuntians de merito causae, quare causam remittit ad S. Rotam, nisi alia ratione Sanctissimus providerit.

Item in causa restitutionis in integrum vel recursus propter causas can. 1603, § 1, n. 3, 4, 5, enumeratas, Signatura solum iudicat, num sit locus restitutioni in integrum vel recursus sit admittendus, pariter nihil pronuntians de merito causae.

137. Quoad *modum procedendi illud est speciale Tribunalis Signaturae Apost.*, ut non stricte teneatur ad motivandas sententias per allegationes in facto et in iure. Potest tamen idem tribunal edicere ut praedictae rationes exponantur sive ex officio sive ad instantiam partis.

Ceterum Signatura servare debet iuris communis normas, speciatim vero regulas statutas pro tribunali S. Rotae, quae tamen pro usu Signaturae Apostolicae iam propria quadam ratione ordinatae sunt in "Regulae servandae in iudiciis apud supremum apost. Signaturae Tribunal".

Quoad causae introductionem, "ad postulandam restitutionem

in integrum et ad introducendum iudicium nullitatis contra sententiam rotalem, dantur tres menses utiles a reperto documento aut a cognita causa, ob quam ad haec remedia recursus fieri potest „ (Lex propria, can. 38).

## CAPUT IV.

## DE TRIBUNALI DELEGATO (can. 1606-1607).

138. **Fontes:** Decret. Gregorii IX, I, 29, de offic. et potest. iud. del.; Decret. Bonif. VIII, I, I, tit. 14, ead. rubr.; Const. Clement. V, I, I, tit. 8, ead. r.; Extravag. com. I, I, tit. 6, ead. r.; Decret. Clem. P. VIII, ed. *Sentis*, p. 24 sq.; Codex can. 199-208 (1).

**Scriptores:** Comment. iuris Decret. in h. t.; *Ferraris*, Bibl. v. Delegare; *Bouix*, De princip., p. 560 sq.; De iudic., tom. I, p. 142 sq.

139. **Tribunal delegatum** est illud tribunal sive unipersonale sive collegiale, quod a iudice ordinario ad aliquam causam cognoscendam et definiendam fuit deputatum. At commissio alicui facta ad aliquem actum iudicalem tametsi iurisdictionalem peragendum, v. gr. ad auditionem testium, eum, cui commissus est ille actus, non constituit verum iudicem delegatum nec inducit delegatum tribunal, quod proprie non dicitur nisi de tribunali pronuntiante sententiam seu causam definiente. Pariter qui deputatur ad instruendam causam seu conficiendum processum non proprie dicitur iudex delegatus nisi cum addito, iudex instructor vel auditor.

Tribunal delegatum potest constitui collegio iudicum delegatorum vel constitui ut tribunal unipersonale seu unius iudicis (can. 205); porro constitui potest ad unam determinatam causam vel ad plures causas sub certo genere comprehensas (can. 199).

(1) Dig. I, 16, de off. procons. et leg.; 21, de off. eius cui mandata est iuris.; II, 1, de iurisd.; XLIX, 3, quis a quo appelletur; Cod. I, 50, de off. eius, qui vicem alicuius iud. vel praesid. obtinet.

## TITULUS III.

## DE DISCIPLINA IN TRIBUNALIBUS SERVANDA.

140. Quinque capitibus huius tituli Codex proponit regulas generales in omnibus iudiciis servandas: 1<sup>o</sup>) de obligationibus iudicis aliorumque ministrorum tribunalis tum erga partes tum erga societatem pro qua constituti sunt iudices, ut de recta iustitiae administratione cautum sit; 2<sup>o</sup>) de ordine quo causae et quaestiones proponendae et decidendae sunt; 3<sup>o</sup>) de terminis dilationum quae ad ponendos actus iudiciales concedi possunt aut debent, ita ut prompta habeatur iustitiae administratio; 4<sup>o</sup>) de loco et tempore exercendorum iudiciorum; 5<sup>o</sup>) de personis ad disceptationem iudicialem admittendis ac de actorum confectione et conservatione.

## CAPUT I.

## DE OFFICIO IUDICUM ET TRIBUNALIS MINISTRORUM (can. 1608-1626).

141. **Fontes:** Decret. Gregor. IX, l. I, tit. 29 de offic. et potest. iudicis de leg.; l. II, tit. 28 de appell. et recusat; libr. II, tit. 1.

**Scriptores:** Comment. iuris Decret. in cit. titulos et in tit. I, l. II. *Durantis*, lib. I, part. I, tit. de recusatione; *Tancredus*, P. II, tit. 6 de recusat. iudic.; *Bouix*, De iudic. eccl. I, p. 179 sq., 517 sq.; De Episc. I, p. 474; *Leuren*, l. II, q. 1150 sq.; *Zech*, § 32 sq.; *Zallinger*, h. t.; *Noval*, n. 109 sq.; *Roberti*, n. 153 sq.

142. *Officium* in rubrica huius capituli non significat *munus* iudicis (aut aliorum ministrorum tribunalis), sed speciales obligationes ipsi impositas pro recta iustitiae administratione.

I. Prima et praecipua obligatio ea est ut ministerium suum non deneget iudex parti legitime illud imploranti. Sicut enim privatis personis ob respectum boni publici prohibitum est, ne quis sibi ius dicat et vi sibi vindicet quod putet esse ius suum contra alteram partem contradicentem et idem ius pro se repetentem, ita idem bonum publicum postulat, ut ii, qui a potestate sociali praepositi sunt iustitiae administrandae, solliciti suum ministerium impendant legitime requirentibus.

Porro ut legitima sit requisitio: a) fiat oportet apud iudicem *certo* competentem, nec iudex incompetens aut dubio competens tenetur partem apud se volentem sua iura persequi admittere, sed

eam remittere debet ad iudicem competentem. Quodsi iudex certe et evidenter competens ius reddere recusat, vel cum sit incompetens temere se competentem declarat, tenetur de damnis inde partibus obvenientibus et praeterea sive ad instantiam partis sive etiam ex officio pro gravitate culpa puniri potest ab Ordinario loci, si agatur de iudici ipsi subordinato, a Sede Apostolica si agatur de ipso Episcopo (can. 1625);

b) deinde opus est, ut pars iudicis competentis ministerium requirens possit in iudicio iure consistere seu personam habeat standi in iudicio sive per se sive saltem per alium, qui eius nomine agat, atque id petat quod ad obiectum iudicii ecclesiastici ad normam can. 1552, § 2, pertinet, petentis vere intersit (1) et actione seu protectione iudiciali gaudeat ad normam can. 1667.

143. II. Ad hanc primam obligationem consequens est alia, ut antequam aliquem ad suum trahat tribunal et iudicaturus sedeat *diligenter examinet* utrum ipse sit competens ad tale iudicium instituendum et utrum ad agendum admitti possit et debeat is, qui iudicis auctoritatem invocat, quod ab ea conditione pendet utrum habeat necne personam standi in iudicio (can. 1609). Quinam in iudicio possint iure consistere inferius erit exponendum sub propria rubrica "de partibus in causa": hic in particulari agendum de examine circa iudicis competentiam, quam nefas est iudici praetergredi. De tali examine a iudice facto et de decisione inde capta non tenetur referre in actis:

a) Incompetentia iudicis potest esse *absoluta* et *certo* cognita; illam agnoscens iudex in quovis stadio causae tenetur eam declarare et abstinere a prosecutione iudicii, tametsi a partibus nulla apposita fuerit exceptio incompetentiae (2). Quodsi post prolatam sententiam, adhuc iudex intervenire debeat in actibus executivis atque suam incompetentiam absolutam agnoscat, etiam tunc ex officio suam incompetentiam declarare tenetur partibus et ab actibus executivis abstinere, executio enim sententiae latae est stadium iudicii nondum plene absoluti (can. 1611). A fortiori iudex tenetur abstinere a iudicio, si *recte* recusetur a parte ex titulo incompetentiae absolutae.

(1) Iurisdictionis quidem voluntariae exercitium potest quis implorare etiam in favorem alterius ideoque citra proprium interesse (cfr. can. 37); at exercitium iurisdictionis contentiosae de iure requirere non potest nisi is, qui in eo interesse habet et pars in iudicio esse possit sive directe sive per litis consortium.

(2) Cum boni publici intersit, ne una publica auctoritas invadat competentiam alterius, utiliter hac in re petitur iudicium *Promotoris iustitiae*, qui etiam ex officio intervenire potest, ubi iudex sibi arrogaret decisionem causae in qua *absolute* sit incompetens.

b) Relate ad incompetentiam relativam, haec potest esse *certa et notoria*; vel reddi dubia ob propositam a parte exceptionem aut ob competentiam contestatam ab alio iudice sibi cognitionem et definitionem causae vindicantis.

1<sup>o</sup>) Si iudicis incompetencia est certa et notoria, iudex tenetur sese abstinere et partem ad eius ministerium provocantem ad competentem iudicem remittere; quodsi temere se competentem declarat aut quod in idem recidit causam cognoscendam et definiendam admittat, delictum committit usurpatae iurisdictionis poenis obnoxium et tenetur de damnis (can. 125, § 1).

2<sup>o</sup>) Si exceptio legitimo modo et tempore proponatur contra iudicis competentiam et ita ob oppositionem partis eius competentia reddatur dubia, interim iudex iurisdictionis dubiae exercitium non habet, sed ante omnia de illa exceptione est pronuntiandum. Iudex autem ipse est qui de sua competentia, examinata exceptione, pronuntiare debet. Id iam erat constitutum iure Romano: "Praetoris est iudicare, an sua sit iurisdicatio", *Ulpianus*, L. 5. D. de iudiciis V, I. Nec iudex cognoscens ac decidens de sua competentia impingit in principium "nemo iudex in causa propria", quod iure quolibet vetitum est: nam causa propria merito iure Romano ita intelligebatur: "*eam esse propriam causam, cuius emolumentum vel damnum ad aliquem suo nomine pertinet*" (L. 1, § 11, D. *Quando appellandum*, 49, 4); porro nullum emolumentum vel commodum in iudicem redundat ex competentia in determinatam causam, cum iudicia sint gratuita, sed per se potius competentia importat onus; aliunde vero cognitio et aestimatio suae competentiae est necessaria, ut publico iudicandi munere fungi possit.

144. Quare iudex cui opponatur exceptio incompetentiae, nequit se inhibere, sed debet de exceptione pronuntiare, eam aut reiiciendo aut admittendo et consequenter causam prosequi aut ab illa se inhibere prout fuerit decisio circa exceptionem data. Quae decisio est inappellabilis in casu quo iudex se relative competentem declaraverit, reiecta exceptione circa talem competentiam proposita (3); quodsi se competentem declaraverit contra exceptionem,

(3) Ex non admissa appellatione a decreto iudicis se declarantis competentis videtur inferri ius ipsum in tali casu extraordinario modo eius competentiam prorogare etiam partibus invitis, si forte obiective existeret competentiae defectus; esset enim iniustum negare medium appellationis ad impediendum ne iudex incompetens causam decideret, si defectum forte existentem ius non suppleret per prorogationem. Quare, quod supra n. 62 dictum est, iure Codicis abolitum fuisse forum prorogationis iuris praecedentis, non ita absolute intelligendum est, ut nullo in casu etiam per extraordinariam dispositionem sit admittenda iurisdictionis prorogatio. Cfr. supra n. 63 cum not.

fori declinatoriam ex titulo incompetentiae absolutae, haec decisio impugnari per appellationem potest, cum enim sententia iudicis absolute incompetentis insanabili nullitatis vitio laboret, per iniustam reiectionem talis exceptionis damnum irreparabile parti inferretur, eam obligando ad actus iudiciales omni valore destitutos pro casu defectus competentiae; quibus damnis non satis provideretur per querelam nullitatis contra definitivam sententiam propositam.

Pariter appellari potest a decreto iudicis se incompetentem declarantis, tale enim decretum infert gravamen irreparabile parti, quam obligat ad adeundum iudicem forte distantem et ad expensas necessarias pro probationibus apud illum iudicem faciendis v. gr. adducendo testes in locum dissitum. Quare merito can. 1625 delicto imputat iudici, si is, eum certe et evidenter competens sit, ius reddere recusat atque eum de damnis teneri declarat, praeter poenas quae ipsi infligi possunt.

145. **Conflictus circa competentiam.** Praeter exceptionem partis, competentia iudicis reddi potest dubia seu controversia ob oppositionem factam ab alio iudice, qui praetendat se esse competentem in illa causa, cum exclusionem illius iudicis quem partes adierunt; et quoniam in eadem causa possunt plures iudices esse competentes plures possunt in illa sibi vindicare competentiam, alio iudice excluso: est casus *conflictus competentiae sive iurisdictionis*.

a) Talis conflictus competentiae decidendus est a tribunali *immediate superiori*: clarum est, talem conflictum oriri non posse nisi inter tribunalia eiusdem gradus, cum ad iudicandam causam in gradu altiori est notoria incompetencia et quidem absoluta tribunalis gradus inferioris.

b) Quodnam sit tribunal immediate superius facile apparet cum agitur de tribunalibus duorum suffraganeorum, eiusdem provinciae ecclesiasticae, quae habent pro tribunali immediate superiori tribunal communis Metropolitanae. Atque hic certe erit casus frequentior conflictus competentiae inter duos iudices Ordinarios. Non ita clare patet quodnam sit tribunal immediate superius quando conflictus competentiae promovetur inter duos Metropolitanos aut inter Ordinarios immediate S. Sedi subiectos vel inter Metropolitanum et Ordinarium immediate subiectum, cum iure Codicis hi ad normam can. 1594 debeant habere designatum alium Ordinarium ad cuius tribunal deferantur per appellationem causae in proprio ipsorum tribunali iam iudicatae in prima instantia. Cum tribunal appellationis sit tribunal gradus superioris, ideoque verum tribunal superius, censerem canonem esse hoc sensu intelligendum ut nomine tribunalis immediate superioris intelligatur tribunal ap-

pellationis, quod infra Rom. Pontificem ex iure Codicis pro omnibus Ordinariis debet esse stabiliter constitutum (4). Porro duo Metropolitanus potuerunt designare eundem Ordinarium pro appellationibus et duo Episcopi immediate subiecti eundem Metropolitanum.

c) Si iudices, inter quos existit competentiae conflictus, subsint distinctis tribunalibus superioribus, controversiae definitio reservatur tribunalis superiori illius iudicis, coram quo actio primo promota est; si non habeant tribunal superius, conflictus dirimendus est vel a Legato S. Sedis, si adsit, vel ab Apostolica Signatura. Etiam hic tribunal superius intelligitur illud ad quod per appellationem causa esset deferenda,

146. *De iudice suspecto* (can. 1613-1617). Aliqua ratione de iure naturali est vel aequitatis naturalis exigentia (saltem praescindendo à remedio appellationis), ne quis iudicio illius, quem hic et nunc ex causis privatis iustisque suspectum habet, stare cogatur; nihil enim gravius, nihil periculosius est, ait *Innocentius III* (cap. 5, X. de except. II, 25), quam litigare sub iudice suspecto, ut propterea potuerit dicere Nicolaus Papa (can. 15, C. III, q. 5) "quodammodo naturale est suspectorum iudicum insidias declinare et inimicorum iudicium velle refugere" (5). Quare iura omnia et iudices in certis causis a iudicando excludunt ob generalem praesumptionem suspicionis sc. benevolentiae erga unam partem aut animi aversi erga aliam, et partibus concedunt facultatem recusandi iudicem ob peculiare rationes sibi suspectum.

Sunt certae circumstantiae, quae ab ipso iure generali modo censentur tales, ut iudex habendus sit suspectus et idcirco praecipiant ut iudex sese inhibeat, quin necessaria sit partium recusatio;

(4) Haec interpretatio canonis (aliter ipsum interpretatur *Noval*, n. 195, et *Roberti*, n. 154) prima fronte videtur esse exclusa, ex hoc quod cum tali interpretatione numquam posset verificari recursus ad Legatum S. Sedis pro decidendo conflictu, quippe numquam deesset tribunal immediate superius. Quae ratio non est efficax, quia etiam ubicumque hierarchia ecclesiastica est constituta practice non deest Legatus S. Sedis (Nuntius, Internuntius vel Delegatus Apostolicus) ideoque numquam erit possibilis recursus ad Signaturam Apostolicam, quem supponit possibilem § 3 huius canonis 1612, sicut supponit possibilem recursum ad Legatum S. Sedis ex defectu tribunalis superioris a quo conflictus competentiae decidi possit.

At quod non adsit tribunal superius a quo conflictus decidi possit etiam in proposita canonis interpretatione verificari potest: v. gr. In Albania est unus Metropolitanus cum Suffraganeis et praeterea unus Episcopus, si in hoc casu conflictus competentiae exurgeret inter Metropolitanum et Episcopum qui ipsius suffraganeus non est.

(5) Cfr. quoque cap. 41, § 1, X. h. t. (II, 28); cap. 61, X. cod.; cap. 10, X. de foro comp. II, 2; cap. 25, X. de offic. et pot. iud. deleg. I, 29.

aliae vero circumstantiae respiciunt determinatam causam aut relationem peculiarem iudicis cum partibus, aut cum causa, propter quas, partes merito timere possunt, ne in iudice deficiat illud aequilibrium iudicii et voluntatis, quod est necessarium ut iudicium instituat et sententiam proferat.

Praeter iudicem sive Ordinarium sive delegatum, sive unicum sive multiplicem velut in tribunalis collegiali, recusari possunt assessor, auditor, Promotor iustitiae et Defensor vinculi, actuarius, cursor et quilibet alius tribunalis minister, quia vel influxum in animum iudicis exercere possunt, vel impedimenta et molestias creare litigantibus in eorum expedita actione, vel infideles in exercitio sui muneris cum damno litigantium esse possunt, si interesse in causa habeant.

147. *Causae iustae recusatationis* facile reduci possunt ad quatuor Capita: I. *Directum* vel *indirectum* interesse iudicis in causa. II. Praesumptus specialis affectus iudicis erga unam partem. III. Praesumptum odium seu inimicitia iudicis erga unam partem. IV. Praejudicium a iudice conceptum propter ipsius praecedentem interventum in eadem causa.

Codex can. 1613 enumerat causas propter quas iudex, etiam non proposita a partibus exceptione, se inhibere debet: a) consanguinitatis vel affinitatis vinculum cum aliqua parte in quolibet gradu lineae rectae et in primo vel secundo lineae collateralis. b) tutela et curatela in unam partem exercita, praesertim tempore quo causa agitur, sed etiam tempore antecedente causam; c) intima vitae consuetudo sive familiaritatis sive negotii communis causa cum una parte; d) speciale interesse iudicis in causa sive lucri faciendi sive damni vitandi; e) munus procuratoris, vel advocati antea gestum.

Dedecet iudicem, quod existente una ex his causis, non sese ex officio inhibeat, sed expectet partium recusationem; at evidens est has causas partibus ius recusandi tribuere, quod ius recusandi etiam ex aliis causis partibus competit (6), quae aliqua ratione

(6) V. gr. ex iure Italico art. 116 praeter casum, quo iudex interesse directum habeat in causa, potest recusari: I. *Ex interesse indirecto*: a) si eadem iuris quaestio decidi debet in alia lite quae vertitur in interesse ipsius, vel uxoris aut consanguineorum vel affinium in linea recta; b) si aliqua ex personis sub a) enumeratis habeat creditum vel debitum erga unam ex partibus aut litem habeat pendente in qua unus ex litigantibus sit iudex; c) si iudex est procurator vel haeres praesumptus unius partis, vel administrator seu procurator societatis quae habeat interesse in causa, aut una pars sit procurator iudicis.

II. *Ex praesumpto affectu iudicis*: a) si sit consanguineus vel affinis usque ad quartum gradum uni parti; b) si eius uxor sit affinis uni parti usque ad ter-

ad proposita supra capita reduci possint. In iisdem casibus, in quibus iudex, debet sese inhibere promotor iustitiae et vinculi defensor.

**148. Iudex in causa recusationis.** Ex natura rei iudex ipse qui recusatur, nisi agatur de recusatione omnino et evidenter frivola, non potest esse iudex de causa incidente, cui recusatio originem praebet, esset enim iudex in causa propria. Praeunte iure Romano (L. 16. C. de iudic. III, 1), iure Decretalium causa suspicionis et recusationis debebat deferri ad arbitros a partibus adversis electos, vel si non esset pars adversa, a parte recusante et iudice recusato (cfr. cap. 61, X. de appell. recusat. etc. II, 28; cap. 11, de offi. iud. I, 14 in Sexto), et reiecta ab arbitris recusatione ob defectum iustae causae iudex debebat pergere in causa principali; recusatione vero admissa causam ad delegatum vel iudicem superiorem remittere. Casus excepti a regula recensentur cap. 4 de off. iud. del. I, 14 in Sexto.

*Ex iure Codicis:* 1<sup>o</sup>) si exceptio proponatur contra Auditorem S. Rom. Rotae, de recusatione iudicat Signatura Apostolica.

2<sup>o</sup>) si contra Ordinarium, qui iudicis munere fungatur, iudex recusationis est iudex appellationis, nisi statim ac proposita fuerit recusatio maluerit abstinere a controversia cognoscenda et eius cognitionem et decisionem commiserit Officiali vel speciali iudici delegato.

tium gradum, aut idem vinculum existat inter iudicem et uxorem unius partis; mortua uxore causa subsistit si adsit proles superstes; c) si fuerit tutor, curator, protutor, donatarius, herus aut comensalis unius partis; aut una pars sit comensalis habitualis, donatarius vel praesumptus haeres ipsius iudicis; d) si causam defendat tamquam advocatus aut procurator is qui sit consanguineus vel affinis iudicis in linea recta vel in obliqua usque ad tertium gradum.

III. *Ex praesumpto odio vel inimicitia:* a) si in praecedenti quinquennio agitatus est processus criminalis vel correctionalis inter iudicem vel eius uxorem aut consanguineum vel affinem in linea recta et unum ex litigantibus vel eius uxorem aut consanguineum vel affinem in linea recta; b) si inter iudicem vel eius uxorem aut consanguineos vel affines in linea recta et unum ex litigantibus pendeat aut agitata sit controversia, quae non fuerit decisa saltem ante sex menses a proposita recusatione; c) si adsit gravis inimicitia inter iudicem et unum ex litigantibus.

IV. Tandem *ex praeiudicio concepto* potest recusari iudex, qui consilium (scripto) dederit aut patrocinium habuerit in causa; et a fortiori si de ipsa cognoverit in prima instantia vel ut arbiter; itemque si in ipsa deposuerit ut testis vel ut peritus.

Hae causae, quae in Codice Italico videntur taxative enumeratae seu esse exclusivae; etiam in nostro iure plerumque habebunt applicationem in quo enumeratio taxativa causarum non fit, nisi quantum ad obligationem iudici impositam sese ex officio inhibendi.

Iure Codicis non datur recusatio *perentoria* seu sine allegatione et probatione causae.

3<sup>o</sup>) Contra Officialem vel Vice-Officialem, sive sit iudex unicus sive sit praeses tribunalis collegialis, causam recusationis Episcopus seu Ordinarius cognoscit.

4<sup>o</sup>) Contra maiorem partem iudicum tribunalis collegialis, delegans ideoque Ordinarius dioecesis si agitur de tribunali collegiali dioecetano.

5<sup>o</sup>) Contra minorem partem iudicum in tribunali collegiali, maior pars non recusata.

6<sup>o</sup>) Contra iudicem singularem delegatum, delegans.

7<sup>o</sup>) Contra auditorem, iudex principalis, sive Collegium.

8<sup>o</sup>) Contra Promotorem iustitiae, Defensorem vinculi, actuarium, cursorem aliumve tribunalis ministrum, iudex unicus vel praeses tribunalis collegialis.

**149.** Quando Episcopus vel Ordinarius recusari potest, non idcirco recusari potest Officialis, id quod vel exinde patet, quod can. 1572, § 2. Officiali committit cognitionem nonnullarum causarum in quibus in controversiam veniunt iura Ordinarii; insuper si Officialis recusari posset ex hoc quod possit recusari Ordinarius, hic non posset delegare ad causam iudicem specialem quin hoc ipso esset recusatus.

**150.** Pari ratione si recusatur Officialis vel hic se inhibere debet ad normam can. 1613, et adest in Curia Vice-Officialis, non est necesse ut inhibitio seu recusatio quae effectum habuit in acta referatur, sed satis est si cognitionem causae suscipiat Vice-Officialis; idem dicendum de Promotore iustitiae et vinculi Defensore, si hi habeant in Curia substitutos permanentes. In ceteris casibus res erit deferenda ad Ordinarium, qui substitutum nominabit atque talis nominatio in acta referetur.

**151.** Exceptio recusationis proponenda est ante contestationem litis (can. 1628, § 1): actor eam proponit per scriptum cum se sistit in iudicio; reus eam proponit pariter in scripto, in quo etiam alias exceptiones adponi possunt, cum in iudicium venit citatus. Potest tamen proponi etiam post litem contestatam, si causa suspicionis tunc primum emergat aut tunc primum cognoscatur, sed in hoc altero casu recusans debet iureiurando confirmare tunc tantum sibi innotuisse (can. 1628), ne ius recusandi convertatur in medium implicandi iudicium et adversarium iniuste vexandi.

Proposito scripto recusationis apud iudicem causae principalis: 1<sup>o</sup>) si recusatus est ipse iudex causae, isque unicus, et agnoscit ut iustas allegatas recusationis causas, id suo decreto declarat. 2<sup>o</sup>) si est integrum tribunal collegiale aut ipsius pars, praeses convocat iudices et proposito scripto recusationis, si recusati agnoscunt legitimas ipsius causas, id declaratur in actis. 3<sup>o</sup>) si forte recusatus sit

aliquis ex auxiliaribus tribunalis, hunc citat aut iudex unicus aut tribunalis praeses, et agnita a recusato legitima causa, editur declaratio. 4<sup>o</sup>) quodsi recusatus aut negat facta aut legitimam recusationis causam, editur decretum, quo res iubetur deferri ad tribunal competens prout numero praecedenti dictum est. 5<sup>o</sup>) incidens haec causa (7) auditis partibus, promotore iustitiae vel vinculi defensore, si in causa interveniunt, examinatis probationibus a recusante et recusato adductis, sed sine dilationibus et quoad eius fieri possit expeditissime definienda est (can. 1616). 6<sup>o</sup>) decisio nota fit partibus, promotori iustitiae aut vinculi defensori, et ipsi recusato, nec contra decisionem datur appellatio (can. 1880, 7<sup>o</sup>), quamvis est possibilis recursus ad Ordinarium vel S. Sedem (can. 1616).

De regula ordinaria personae recusatae substituenda alia est ab Ordinario, nisi ipse Ordinarius qua iudex fuerit recusatus et a lite non destitit post recusationem alio iudice nominato, quo casu iudicem substituit tribunal appellationis, ad quod causa recusationis delata est. Recursus ad Ordinarium de se non est necessarius si substitui debeat Auditor, alium enim ipsum tribunal potest nominare; si actuarius recusetur, ipse iudex alium potest designare ex notariis in Curia constitutis; si promotor iustitiae et vinculi defensor habeant substitutos in Curia permanentes constitutos, ipse iudex sine recursu ad Ordinarium tales substitutos potest ad causam adhibere.

Quoniam non ipsum tribunal est suspectum et recusabile, sed personae, quaelibet mutatio iudicum propter recusationem admissam facta, *gradum* iudicii non mutat, sicut non mutat instantiam (can. 1615).

Dum iudicium pendet circa recusationem, si haec afficit iudicem, non proceditur in causa principali; si afficit alias personas, hae interventum in ipsa praestare non possunt. Quodsi cum interventu recusati actus processuales ponantur, nec iure praecedenti nec iure Codicis allegari textus potest, vi cuius illi actus nullitatis inficiantur; quare attento canone 15 et 103 videtur dicendum, quod nisi fuerit interposita appellatio, postquam causa incidens recusationis resoluta fuerit in favorem recusantis, illi actus habendi sunt validi sed rescindibiles ob rationabiliter praesumptum dolum (8).

(7) In sensu stricto non habetur causa vere et proprie incidens, quae non habetur nisi post litem contestatam; haec autem potius est causa praeiudicialis impediens ingressum litis; nihilominus solvenda est ad modum causae incidentis, incidit enim, si non in causa, certe in ipso negotio controverso.

(8) De Luca, De iudic. disc. 3. n. 71, Maranta, cap. 4, dist. 16, n. 4 quibus theoretice consenti Lega, De iudic. I, 550, tenent actus ipso iure esse nullos; at alii, velut Pirhing, h. t. (II, 28) n. 277, eorum valorem sustinent; dum alii cum Engel rem faciant pendentem ab eventu comprobatae recusationis; imo Schmalzgrueber, h. t. n. 144, 145, inducit aliam distinctionem prout causa obiectae suspicionis esset necne notoria. Cfr. quoque Leuren, h. t. q. 1163; Muniz, n. 152.

152. **Officium iudicis non adiuvandi partes.** Ante omnia ad iudicem non pertinet ex officio ad tribunal seu ad viam iudicalem deducere negotia, in quibus nihil momenti insit, pro bono publico sed solas privatas personas concernant, quin potius ex can. 1925, etiam in privatorum controversiis cum primis adlaborare debet, ut per transactionem inter partes, si qua concordiae spes affulgeat, lis componatur. Introducta vero causa privatas personas concernente, iudex procedere debet ad instantiam partis in iis quae ipsarum interesse concernant, non ex officio, quamvis ex officio teneatur efficere ut recta et ad iuris normas iustitia administretur. Quare ipse non debet supplere actorem in afferendis probationibus, nec reum in opponendis exceptionibus, quod attinet ad facta, quae sunt obiectum probationum partibus incumbendum; atque in hoc praecise sistit officium iudicis quod dicitur *mercenarium*. Quod vero attinet ad *allegationes*, quae haud raro improprie dicuntur *probationes iuris*, profecto iudex tenetur eas supplere, corrigere et emendare, sive de actore agatur sive de reo, quoties illae iuris allegationes aut non fiant aut minus opportune fiant: nam ad officium iudicis pertinet ius verum et legitimis regulis interpretatum ad facta controversa applicare; ad facta autem, utpote ex factis orta, pertinent, non ad iuris allegationes, *actiones* quae actori competere possunt et *exceptiones* quae a reo opponi possunt, quas proinde, si partes in sui favorem non proponunt, non debet ipse iudex supplere aut partibus suggerere, quo potius studium seu favorem in determinatam partem ostenderet, cuius se quodammodo constitueret advocatum (9).

At quando in aliqua causa aut unice, aut simul cum privato vertitur bonum publicum aut animarum salus, tunc etiam ex officio procedere debet supplendo ea quae a partibus non praestantur; atque huc praecise pertinet interventus Promotoris iustitiae qui in iudicio partes sustinet boni publici et iudici ea suggerere debet, quae ad tuitionem boni publici pertinent. Bonum publicum respiciunt omnes causae criminales, item causae matrimoniales de vinculo, causae s. ordinationis, causae minorum et personarum iuridicarum: quod attinet ad animarum salutem difficile admodum est rem declarare per exempla, cum pendeat a variis circumstantiis facti et controversiae, (can. 1619, 1620). In his potest quaslibet probationes requirere, quae ad plenam cognitionem sint necessariae.

(9) Haec tamen obligatio non ita strictius et rigorosius videtur esse urgenda, ut non sit locus aequitati canonicae, quae semper in exercitio potestatis ecclesiae eluceat oportet: aequitas autem exigit ne simplicitas, imperitia et ignorantia omnis partis circumveniatur dolosa et callida ratione agendi alterius partis. Cfr. Zech, tit. 3; Pirhing, I, 32, i. f.; Sebastianelli, De iudiciis p. 23; Lega, I, n. 76.

**153. Prompta iustitiae administratio.** Iudex ecclesiasticus graviter violat suum officium per dilationem valde notabilem in terminandis causis sine iusta causa factam (10). Iustinianus imperator causas criminales iussit non ultra biennium protrahi, contentiosas vero non ultra triennium (11). Iure vero Decretalium cum specialis lex non adesset, eadem romana regula valebat, licet, ea non observata, non perimeretur instantia (12); potius procedebatur per remedia iuris contra partem contumacem (libr. II, tit. 14); quae remedia contumacialia nec erant valde expedita nec efficaciam habebant erga iudicem negligentem, sed solum adversus partem contumacem per suam contumaciam impediendam celerem litis expeditionem. Quare Conc. Tridentinum (sess. XXIV, cap. 20), edixit omnes causas in prima instantia infra biennium a die motae litis esse terminandas, quo elapso liberae essent partes iudicem superiorem adire, a quo causa (in eadem prima instantia) quamprimum esset terminanda. At ille recursus ad superiorem iudicem in plerisque casibus annexas habet graviores expensas et idcirco in praxi minus erat utilis litigantibus.

Codex can. 1620, iudicibus iniungit, ut quamprimum, salva tamen iustitia, causas omnes terminari curent, nec in tribunali primae instantiae ultra biennium protrahantur, in tribunali vero secundae instantiae ultra annum. In quantum vero protractio proveniat ex tergiversationibus et cavillationibus aut negligentia litigantium, can. 1736 sancit, instantiam debere haberi ut desertam et *peremptam*, si, nullo obstante impedimento, nullus actus processualis ponatur in tribunali primae instantiae per biennium aut in gradu appellationis per annum. Huc quoque pertinent quae can. 1709 sancuntur de responso a iudice *quantocius* dando libello litis introductorio.

**154. Iuramentum a iudice et tribunalis ministris praestandum.** Iuramentum de officio rite et fideliter ad iuris normam implendo, praestare debent omnes iudices, excepto Episcopo dum potestatem iudicalem per seipsum exercet, itemque alii officiales qui in tribunali ecclesiastico auxilium seu operam praestant, cuiusmodi sunt auditores, assessores, actuarii, Promotor iustitiae et vinculi Defensor, cursores et apparitores. Ab huiusmodi iusiurandum praestandum est in Curia coram Ordinario vel eius delegato ab initio suscepti officii, si fuerint in tali officio stabiliter constituti; ab eisdem vero, dum ipsis munus pro determinata peculiari causa commissum

(10) Cap. 2, X, de sent. et re iudic. II, 27; cap. 5, X, de appell. II, 28; *Bouis*, vol. I, pag. 136.

(11) L. 12, 13, C. de iudic. III, 1.

(12) Cap. 20, X, de iudiciis II, 1.

est, iuramentum praestatur *apud acta* antequam causa agatur, coram iudice ipsos constituyente.

Iudices a S. Sede delegati et iudices ordinarii in religione clericali exempta iusiurandum praestant apud acta, cum primum tribunal constituitur, adstante tribunalis notario, qui de praestito iuramento actum redigit (can. 1621).

*Modus* praestandi iuramenti ille est, ut praemittatur divini Nominis invocatio, praestetur a sacerdotibus tacto pectore, a ceteris fidelibus tacto Evangeliorum libro seu Missali (iuramentum *solemne* seu corporale). Cum iuramentum exigitur a partibus, testibus vel peritis, iudex regulariter secundum regulas prudentiae eum, quem ad iusiurandum recipit, commonere debet de actus sanctitate, de delicto per iuramenti violationem admissio ac de poenis quibus sunt obnoxii qui falsum in iudicio affirmant iurati.

**155. De servando secreto quoad acta in iudicio.** Duplex species secreti occurrit in tribunalibus, alterum est secretum quod dicitur officii; alterum est secretum iuratum.

I. Secretum *officii* obligat: 1° iudices tribunalis collegialis relate ad discussiones in tribunali habitas, ad suffragia data et ad opiniones prolatas pro ferenda aliqua sententia sive interlocutoria sive definitiva; atque hoc secretum est perpetuum. A fortiori, ut per se patet, alios obligat, si qui forte in talibus tribunalis deliberationibus praesentes fuerint, (can. 1623, § 2).

2° iudices aliosque tribunalis adiutores in causis criminalibus, dum causa durat; pronuntiata vero sententia, nisi speciale praeceptum imponatur, secretum non amplius obligat in iis quae per ipsam sententiam iuridicam publicitatem obtinuerunt, obligat autem respectu ceterorum quae in processu continentur.

3° iidem iudices aliique tribunalis adiutores ad secretum tenentur etiam in causis contentiosis, cum ex revelatione alicuius actus processualis praeiudicium partibus obveniat aut subsequi possit (can. 1623, § 1).

II. Secretum *iuratum* obligat litigantes, testes, peritos, procuratores et advocatos, quibus illam obligationem secreti iurati pro suo iure imponit iudex; quod ius competit iudici quandocumque adsit periculum ne ex divulgatione alicuius actus processualis vel probationis factae aliorum fama periclitetur vel ansa praebeatur dissidiis aut aliud quodvis grave incommodum oriatur (can. 1623, § 3). Frequens casus, in quo illa obligatio etiam iurata de secreto servando durante processu occurrit, cum boni publici interest ut vitetur periculum collusionis inter partes, velut in causis matrimonialibus de vinculo necnon de matrimonio rato et non consummato (Cir. Decr. *Catholica doctrina*, S. C. Sacr. 7 Maii 1923, n. 46,69, 93).

**156. De iudiciorum seu administrationis iustitiae gratuitate.** In foro ecclesiastico administratio iustitiae est omnino gratuita, in hoc sensu quod neque iudicibus a partibus est persolvenda merces pro exercitio officii, nec iudicibus est permissum ut munera a litigantibus accipiant. Si merces iudicibus esset pendenda ab ipsis partibus litigantibus, aut haec esset definienda ab ipso iudice, cuius arbitrium evidenter esset expositum multis abusibus, et quibus bona existimatio iudicum periret; aut tribueretur iudici dependenter a partium voluntate et liberalitate ac singulare periculum adesset ne iustitia fieret venalis.

Aliunde iudices et alii tribunalis administrati non debent propriis stipendiis militare, sed perinde ac alii publici officiales, sicut bono publico in praecipuo officio administrandae iustitiae deserviunt ita pro suo labore habent ius ad congruam mercedem etiam officii aestimationi proportionatam. Huic rei aut provideri debuit per beneficia, aut ubi beneficia deessent aut non sufficerent per taxas ordinarias impositas pro actibus iudicialibus, quae directe persolvuntur Curiae dioecesanae unde omnes tribunalium iudices et administrati retributionem accipiant sub certis fixisque normis in qualibet Curia et tribunalis constitutis.

At munera seu munuscula a partibus iudici oblata, ex natura rei et attenta humana fragilitate, duplex inducunt periculum, ut intelligentia iudicis praepiudicium in favorem partium obnubiletur atque voluntas flectatur devietque a recto iustitiae tramite, et bona iudicis existimatio detrimentum patitur dum oblectationibus ipsorum etiam donantium obnoxius fit. Atque huc spectat prohibitio can. 1624, facta iudicibus ceterisque quibusvis tribunalium administris, ne occasione agendi iudicii munera quaevis acceptent (13).

**157. De sanctionibus contra iudices et tribunalium officiales atque ministros.** Ut iudicibus bona sua existimatio constet, quae pro bono publico est necessaria in officio, in quo reposita est iuridica tutela necessaria omnium iurium, necesse est ut omnino arceantur a delictis, quae sive per malitiam, sive per negligentiam in muneris exercitio committi possint atque eo modo arceantur

(13) Iure Decretalium similis existeret prohibitio, cum aliquo tamen temperamento, ita enim in cap. 11, *de rescriptis* I, 3, in sexto: « Insuper ut gratis et cum omni puritate iudicium coram ipso procedat, nullum munus vel quidquam aliud (nisi forte esculentum vel poculentum mera liberalitate oblatum, quod paucis consumi possit diebus...) recipere ab eisdem partibus qualitercumque praesumat ». Quod ius de esculentis et poculentis refertur ad iudices delegatos Sedis Apostolicae, qui in locum distinctum a sua residentia debent accedere pro explendo suo munere; unde nihil mirum quod a partibus litigantibus pro aequis portionibus victus esset suppeditandus. Cfr. *Lega*, I, n. 80 sq.; *Noval*, n. 1624 sq.

ut privatae personae securitatem obtineant contra excessus seu abusus iudicum.

Huc pertinet can. 1625 in quo puniri iubentur praecipui quidam modi, quibus iudex officio suo deest: 1) Ac primo puniri potest iudex, qui officium suum recusat parti legitime petenti, cum tamen certo et evidenter sit competens; itemque qui temere se competentem declarat; 2) Iudex qui vel ex negligentia culpabili ponit actum iniustum aut etiam nullum cum aliorum detrimento, aut alia ratione damnum litigantibus infert; 3) Iudex qui violaverit legem secreti, vel acta secreta cum aliis communicare praesumpserit.

Puniri autem potest congrua poena proportionata gravitati culpa, quae pertingere potest, si casus ferat, usque ad privationem officii. Insuper ex natura rei tenetur de damnis ex actu graviter culposo vel iniusto partibus aut aliis illatis. Porro punitio talis iudicis non solum fieri debet ad instantiam partis sed etiam ex officio.

Haud raro correctiones, punitiones tribunalis seu iudicis inferioris decerni solebant a tribunalis superiori appellationis, ubi examinato processu instituto a iudice inferiori praesertim apparere solent aut graves negligentiae, aut actus nulli et iniusti in processu admissi: in revocanda sententia appellata tribunal superior damnabat iudicem inferiorem ad expensas refundendas aut declarabat inhabilem ad exercitium iurisdictionis ecclesiasticae (14). Talis correctio et punitio iure Codicis non amplius fieri potest a iudice superiori sive appellationis; sed si ipse Ordinarius in exercitio muneris iudicis peccet corrigendus et puniendus est a S. Sede; si peccet iudex distinctus ab ipso Ordinario, ad Ordinarium pertinet eius correctio et punitio. Quare iudex appellationis, qui in examine processus iudicis inferioris animadverterit ab hoc esse peccatum et mereri correctionem aut punitionem, actu distincto ab ipsa sententia, monebit pro diverso casu aut S. Sedem aut Ordinarium iudicis, a quo illae correctiones seu punitiones erunt imponendae, qui modus punitionis magis cohaeret cum spiritu subordinationis hierarchicae. Porro ad hanc punitionem decernendam non requiritur verus processus, sed sufficit quod sufficienter constet de facto, cum agatur de vigilantia quae Ordinariis incumbit in recta iustitiae administratione per proprium suum tribunal facienda, quae magis pertinet ad potestatem administrativam.

Eadem delicta committi possunt ab officialibus seu adiutoribus

(14) Cfr. disputationem, quae fiebat, utrum officialis Episcopi in exercitio potestatis iudicialis peccans esset coercendus ab ipso Episcopo vel a Metropolita; apud *Bouix*, De iudic. I, p. 448 sq. et apud *Leuren*, De Vicariis Episcopi q. 300 sq.

tribunalis, qui iisdem poenis sunt obnoxii, quae decerni possunt aut ab Ordinario loci aut etiam ab ipso tribunali.

**158. Cautio pro expensis.** Quamdiu non adest condemnatio ad litis expensas, quae damnatio non fit nisi prolata sententia qua causa deceditur, impensae quas singuli actus processuales exigunt ab illa parte solvuntur, quae actum requirit; quodsi actus sit communis, ex utriusque litigantis instantia ponendus, eius impensae ex aequis partibus utrumque litigantem gravant; quodsi tandem actus ex officio est ponendus independenter a qualibet partium instantia vel ad instantiam promotoris iustitiae aut vinculi defensoris, atque idem dicatur de allegationibus seu informationibus promotoris vel defensoris vinculi, horum actuum expensae sunt subeundae ab actore. Sed de his latius infra sub propria rubrica in expositione can. 1908, 1909. Pro huic expensis potest iudex petere cautionem, etiam illam quae prae ceteris est efficacior, si iubeantur ii quibus impensae incumbunt deponere quantitatem pecuniae respondentem expensis praevisis seu probabilibus in cancellaria episcopali vel apud protocollum vel actuarium. Sed hae sese referunt ad securitatem praestandam pro expensis ipsius processus.

**159. Cautio iudicatum solvi.** Can. 1626 potius pertinet ad officium iudicis procurandi ut iustitia reddita per suam sententiam efficaciam habeat in partibus litigantibus et consequenter ad evitandum ne temerarii litigatores possint vexare adversarium per litem temere intentatam se substrahendo obligationibus ex sententia resultantibus. In hunc finem, si iudex probabiliter putet *actorem* spreturum sententiam iudicis, si forte haec sit ipsi contraria, et inde iuribus conventi non satis consultum iri, potest, sive ex officio sive praesertim ad eiusdem conventi instantiam, actorem adigere ad congruam cautionem praestandam pro observantia sententiae. Quae cautio potest esse pecuniaria v. gr. depositum pecuniae, vel etiam potest esse obligatio sive personalis sive praesertim realis, quae tamen curandum est ut imponatur per scripturam apud notarium factam, quae etiam in foro civili urgeri possit, si necessarium fuerit. Cautio autem exigere potest *ab actore* qui volens provocat ad iudicium, non vero *a reo*, qui in iudicium invitatus trahitur ab actore (15).

(15) Haec cautio iure Romano paulo aliter intelligebatur. Cfr. Regulae servandae apud S. R. Tribunal § 31. Haec praescriptio de novo inducta est in Codice et pro foro ecclesiastico est peculiaris momenti, cum de facto tribunali ecclesiastico desint media coactae executionis; quo efficacius curandum est per hoc medium ut praecidantur lites temerariae et ex malitia ab actore in reum intentatae. In tribunali civili, praeterquam quod non desint media coactae executionis, executio iudicati est communita aequivalenti hypotheca in omnibus bonis illius contra quem prolata sententia est.

## CAPUT II.

## DE ORDINE COGNITIONUM ET DE FORMA ET ORDINE ACTUUM IUDICIALIUM (can. 1627-1633)

**160. Fontes:** Cod. III, 8, de ordine iudiciorum, VII, 19, de ordine cognitionum. — C. II, q. 2; C. III, q. 1, 2. — Compil. I, lib. II, tit. 5, de ordine cognitionum; Comp. III, lib. II, tit. 4, eod.; Comp. V, lib. II, tit. 5, de ordine cognitionis. — Decretal. Gregor. IX, lib. II, tit. 10, de ord. cognitionum. — *Scriptores:* Commentatores iur. Rom. in tit. cit.; *Renaud*, l. c. §§ 60, 148, 152, 153, 194 sq. — Commentat. iur. Decretal. in h. t. — *Zech*, l. c. tit. 12, de forma iud. eccl. civ. in prim. inst., tit. 19, de mutuis petit. et ord. cognitionum; *Devoti*, Inst. can. lib. III, tit. 11, de ordine cognitionum. — *Tancred.*, l. c. P. II, tit. 20, de ordine iudicior. et incid. quaestionib.; *Pillius*, l. c. P. II, §§ 22 sq. de incid. quaest. et ord. cognition.; *Durantis*, l. c. lib. II, partic. 1, de incidentib. quaest. et de ord. cognitionum; *Muenchen*, l. c. I, 305 sq. — *Ponsius*, l. c. p. 106 sq.; *Muechel*, Das Verfahren bis zur Litiscontestation im ordentlich. canon. Civilproc. Leipzig. 1870; *Tardif*, "La procédure civile et criminelle aux 13.e et 14.e siècles", Paris 1885; *Tarron*, "L'ordre du procès civil au 14 siècle", in *Nouv. Revue hist. de droit*, p. 303 sq., 1885; *Roberti*, n. 173 sq.; 162 sq.; *Noval*, n. 220 sq.

## Praenotiones

**161. Cognitio** in re iudicali in genere significat quamlibet inquisitionem seu examen institutum relate ad aliquam causam in iudicium deductam; quae cognitio in hoc sensu generico non importat exercitium iurisdictionis v. gr. examen peritiale seu peritia. Praesertim vero significat actus iudiciales a iudice positos in ordine ad decisionem alicuius causae in vim suae iurisdictionis. Quo sensu cognitio sensu stricto opponitur definitivae causae per sententiam decisioni atque sententiae executioni, refertur enim ad cognoscendum ius et dirigendum processum, ut ita decisio causae sive sententia definitiva praeparatur per legitimam disceptationem. Quare cognitio iudicis non tantum versatur circa causam principalem, sed etiam circa quaestiones incidentes, quae aut sunt praeparatoriae iudicii aut sunt quaestiones praeiudiciales, cum exclusionem tamen sententiae definitivae. Quare cognitio ubi sumitur pro integra causae decisione sumitur in sensu latiori.

Quae cognitio, ut ordinate et legitime fiat, iudici ecclesiastico gravissimum incumbit officium universam proceduram tum negative tum positive dirigendi: ubi autem cognitio pertinet ad tribunal collegiale huiusmodi obligatio maxime est penes praesidem collegii et in praeparatoria processus parte penes iudicem instructionis;

etenim non pauci actus iudiciales non nisi a iudice singulari, non ab integro iudicum collegio convenienter perfici possunt.

162. Quid autem in actibus, per quos cognitio causae fit, pertineat ad tribunalis praesidem, quid vero ad integrum iudicum collegium, ita breviter distingui potest:

a) *Praesidis* tribunalis collegialis est: 1) Relatorem seu Ponentem designare (can. 1584); 2) actibus iudicialibus, qui non sint sententiae definitivae vel interlocutoriae cum actuario subscribere (can. 1643, § 2); 3) iubere ut typis mandentur allegationes, defensiones seu scripta conclusionum (can. 1863, § 3); 4) moderari nimiam allegationum seu defensionum extensionem (can. 1864); 5) convocare in diem designandam iudices collegiales ad dandam sententiam ac eorum deliberationem dirigere (can. 1871).

b) In ceteris intelligi videntur tribunali collegiali demandari quae Codex generali modo praecepit a iudice esse praestanda, cum ipsum collegium iudicum in causa ipsi demandata sit causae iudex qui procedit per pluralitatem suffragiorum.

Difficultas tamen est pro casu, quo tribunali praesit ipse Episcopus vel eius Officialis aut Viceofficialis; nam can. 1577 Officiali non solum tribuat processum dirigere sed etiam decernere quae pro iustitiae administratione in causa quae agitur necessaria sint; quae clausula adeo est generalis ut videatur comprehendere omnes actus iudiciales, excepta sententia in causa principali vel incidentali aut aliis quaestionibus quae efficaciter influere possint in ipsam causae decisionem. Qui sensus illi clausulae tributus videtur esse nimis amplius. Quare dicendum videtur ipsum iudicum collegium esse adunandum: 1) Ad tribunal constituendum et ad libellum acceptandum vel reiiciendum; libello autem admissio Officialis erit alios actus ponere usque ad contestationem litis inclusive, nisi exoriatur causa incidentalis a collegio definienda (can. 1709, § 1); 2) pro statuenda ex officio dubiorum formula, cum sive ex contradictione partium sive ex unius partis contumacia inter partes de ipsa non convenerit (can. 1723); 3) ad designandum Auditorem pro instructione causae, nisi iam fuerit designatus ab Ordinario. Si Officialis vel Auditor aliquam probationem non admittat patet recursus ad tribunal collegiale, quod de reiectione pronuntiabit; 3) ad decidendas quaestiones incidentes in contradictorio partium excitatas, quae licet non necessario proponendae apud tribunal collegiale, ab hoc tamen decidendae sunt, licet instructio causae incidentalis Officiali vel Auditori fuerit commissa, quo casu huic competit stricta *cognitio*, tribunali *decisio*; 4) ad decidendos partium recursus contra Officialem vel Auditorem; 5) ad decernendam con-

clusionem in causa; 6) demum ad ferendam sententiam, praemissa deliberatione (1).

163. **Cognitionis obiectum.** Iudicis cognitio versatur tum de factis tum de iuris quaestionibus; quare ipsius est omnia media legitima applicare (2), quibus ipse accuratam certamque factorum cognitionem acquirat. Quae cognitione habita de factis, antequam sententia iudicialis feratur, iudicum quoque examen est praemitendum. Obiectum quoque cognitionis est dirimere quaestiones non solum quae ad praeparatoria iudiciorum pertinent, verum etiam quaestiones in ipsa cognitione de causa principali incidentes et quaestiones praeiudiciales.

164. **Forma cognitionis iudicis.** Universam proceduram, qua causae cognitio instituitur, iudex dirigit ordinationibus seu mandatis, quae generali nomine dicuntur *decreta iudicis*. In iure Romano distinguuntur sententiae et interlocutiones (3); in iure vero canonico iam accuratius secernebantur "sententiae definitivae", quae immutari vel revocari a iudice non possunt (4), a sententiis interlocutoriis sive interlocutionibus (5), quae revocationi et immutationi erant obnoxiae (6), exceptis iis quae dicebantur sententiae interlocutoriae "vim definitivae habentes" (7).

(1) Cfr. *Muniz*, Procedimientos ecclesiast. III, n. 4.

(2) V. gr. iudicis est decernere accessum seu recognitionem iudicalem, quando vel ius eam requirit (v. gr. inspectionem corporalem in certis causis matrimonialibus), vel cum necessarium ad cognoscendam veritatem existimet; ipsius est peritos exigere ac deligere cum sive ius sive necessitas peritiam exigat.

(3) Cfr. rubric. tit. de re iudic. et de effectu sententiar. et interlocutionibus D. 42, 1; Cod. VII, 45. Sententiae ex iure canonico dicebantur illa *decreta* quae erant *irrevocabilia* et immutabilia, cfr. L. 7 C. communicationes etc., VII, 57; L. 3, C. quomodo et quando VII, 43; et praeterea L. 15, § 4, D. de re iud. XLII, 1. — Interlocutiones neque irrevocabiles neque immutabiles fuerunt. Cfr. L. 36. Cod. de appell. VII, 62; L. 38, D. de fideicommissariis libert. XL, 5. Quod autem sententiae fuerint irrevocabiles patet ex L. 1. Cod. sententiam VII, 50; L. 2, Cod. de sent. ex periculo recit. VII, 44; L. 3, Cod. comminationes etc. VII, 57; L. 14, D. de re iud. XLII, 1.

(4) Cap. 10, 12, de appell. II, 15, in Sext.; cap. 60, X, de appell. II, 28; Conc. Trid. Sess. XXIV, cap. 20 de ref.

(5) A *Tancredo*, l. c. sententia interlocutoria exemplis illustratur et dicitur "semiplena sententia", quae a iudice revocari possit iuxta constitutionem Innocentii III, in Conc. Later. IV, (a. 1215) = cap. cit. 60, X, de appell.

(6) *Tancred.*, l. c. P. IV, tit. 1, de sent. et interlocutionib. § 2, Id. expresse sancitur can. 1841.

(7) Terminologia illa "sententia interlocutoria vim definitivae habet", videtur esse introducta a iuristis italicis. Ita v. gr. *Ioannes Andreae* in Gloss. Inanes ad cap. 47, de elect. in Sext. dicit: "Confirmatio facta, vocatis iis, qui vocandi erant et cum causae cognitione, habet vim definitivae; hinc est quod revocari non potest". Cfr. quoque Gloss. Repulsione ad cap. 7, de appell. in Clem. Inde vero

Praeterea decreta iudicis dividi possunt:

1. In decreta directiva processus, quae sunt *arctatoria*, si parti negligenti inde incommodum oriatur, aut *monitoria*, si huiusmodi incommodum neglecto decreto non habeatur, aut *communicativa*, si solummodo notitia quaedam partibus datur, aut sunt merae resolutiones datae ad instantiam unius partis, ad quas altera pars non est necessario vocanda.

2. In decreta decisiva de meritis causae, quae si causam principalem dirimunt, dicuntur sententiae definitivae; si vero causa fuerit mere incidens et secundaria, vocantur sententiae interlocutoriae.

3. In decreta ordinatoria, condemnatoria, absolutoria vel reiectoria, quatenus iudex sua resolutione aut decreto petitioni partis vel actoris vel rei annuit aut resistit.

Decreta iudicis lingua in tribunalibus ecclesiasticis recepta scripto sunt consignanda atque in acta referenda, nec, excepta sententia definitiva, indigent solemnī promulgatione ut vim iuridicam habeant, sed sufficit insinuatio partibus facta.

*Art. I. De ordine cognitionum (can. 1627-1633).*

165. Ordo cognitionum, seu ordo iudiciorum ut etiam dicebatur (8) nihil aliud est nisi ordo in tribunalibus servandus in examinandis et decidendis causis ad tribunal delatis. Qui ordo in simili titulo iuris Decretalium (II, 10) considerabatur in causis inter se connexis in eodem iudicio tractandis; at iure Codicis etiam respicitur in causis inter se non connexis sive ab iisdem sive a diversis personis promotis, quarum unaquaeque proprio et peculiari iudicio est definienda. In hoc altero ampliori sensu can. 1627 praescribitur iudicibus et tribunalibus, ut causas ad se delatas eodem ordine cognoscant, quo fuerunt propositae; cum enim iudices officium suum praestare debeant partibus illud invocantibus, merito is qui prius causam proponit per oblationem libelli alteri qui serius ad iudicem recurrit est praefendus (9). Exceptio fit de causa

haec terminologia transiit etiam in leges ecclesiasticas. Cfr. Conc. Trid. I. c. At iisdem iuristae non omnino convenerunt in definiendis conditionibus, quibus positae habeatur sententia interlocutoria cum vi definitivae. Cfr. *Ioann. Andr.*, I. c.; *Baldus*, ad leg. 7, Cod. de sent. et interl. n. 3: "Nota hac lege, quod interlocutoria sine causae cognitione numquam transit in rem iudicatam. At *Maranta*, *Specul. P. VI*, III, n. 42 sq.: "Quando interlocutoria habet vim definitivae, ex multis cognoscitur".

(8) Cod. III, 8, de ord. iud. Comp. I, lib. II, tit. 5, de ord. cognit.

(9) Propositioni causae a partibus factae aequiparanda est propositio per Promotorem iustitiae in causis boni publici ex officio suscipiendis. Illa praelatio

quae celerem exigat expeditionem (10), cuius praelatio, praesertim parte reclamante, iudicis seu tribunalis decreto est decernenda.

In sensu magis stricto de causis connexis est modus et ordo, qui a iudice in examine complurium quaestionum in eodem iudicio sive processu inter easdem personas concurrentium servari debet; quae causae connexae, ut plurimum emergere solent in contestatione litis et per varias exceptiones a parte conventa propositas sive initio sive in decursu litis.

166. Codex hoc capite tractat de ordine quo tractandae sunt causae *incidentes*, *exceptiones*, *actiones reconventionales*, quaestiones de *cautionibus* et *gratuito patrocinio*, quaestiones *praeiudiciales*.

1) Causae *incidentes* in doctrina veterum interpretum sensu quodam *stricto* praesertim dicebantur illae causae cum causa principali connexae, in quas iudex alias incompetens esset, si tamquam causae principales proponerentur (11): at iure Codicis causa incidens sumitur in sensu latiori pro qualibet quaestione principali accessoria ideoque in libello expresse non proposita tamquam obiectum directum iudicii, quae exurgere potest sive initio sive in decursu vel fine processus: atque in hoc sensu saepe in modo loquendi Codicis confunditur cum exceptione quia plerumque illae quaestiones accessoriae excitantur per exceptiones partium.

inter causas non importat, quod in aliquo tribunali nova causa iudicari non possit donec causa prius proposita iam sit plene decisa; multae enim sunt causae implexae, in quibus longae dilationes sunt concedendae, quibus durantibus aliae causae simul tractari possunt.

(10) Quenam sint causae quae celerem requirant expeditionem ius non definit, unde subintrat prudens iudicis arbitrium. Merito illae habentur tales, in quibus ius permittit, ut etiam diebus feriatis, ad normam can. 1633, tractentur, propter necessitatem, christianam caritatem aut peculiare interesse boni publici. Solebant haberi tales causae super electionibus et postulationibus aut super titulum officii vel beneficii, cum diuturna vacatio bono publico sit nociva; item causae pauperum, pupillorum et personarum miserabilium (christiana caritas); pariter causae de spolio, mercede, alimentis, deposito et similes (necessitas); etiam causae matrimoniales de vinculo haud raro ex specialibus circumstantiis inter causas celeris expeditionis haberi poterunt ob periculum animae.